Ilha Solteira, 10 de Julho de 2024

AOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL

CULTURA de ILHA SOLTEIRA.

Assunto: CONVOCAÇÃO PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO MÊS DE

JULHO

Prezados,

Com os meus cumprimentos, venho por meio desta comunicar

e solicitar o seguinte:

Considerando a ausência justificada com antecedência do

Presidente e da Vice Presidente do presente CMC; e nos termos dos art. 5,6,7,9

e 12 do regimento interno venho por meio deste, na qualidade de primeira

secretaria e presidente interina CONVOCAR os membros titulares e respectivos

suplentes de Maisa Cristina Santos, Thiago Pereira dos Santos e Caio Augusto

da Costa dos Anjos, enquanto representante da classe de musical,  para

REUNIÃO ORDINARIA  MENSAL, agendada para o dia 11.07.2024, às 16:00, no

Teatro da Fundação Cultural.

Importante destacar a previsão do regimento interno sobre

realização das reuniões ordinárias:

“Art. 12 : As reuniões do CMC realizar-se-ão de forma ordinária,
na segunda semana de cada mês (...)

§. 2° As reuniões só poderão ocorrer com a presença de maioria

simples dos membros  (...)”

Serão levadas em pauta as seguintes questões pendentes da

reunião do mês passado que foram lavradas em ata:

•Discussão sobre a preservação dos registros históricos.

•Discussão sobre o financiamento de impulsionamentos e a

possibilidade de um fundo econômico para o Conselho destinado a ampliar a

divulgação virtual dos trabalhos e ações do Conselho.

E , havendo tempo Hábil, as que foram colocadas em discussão

após a reunião do dia 13 de Junho: o cumprimento e atualização do Regimento

Interno, bem como algumas questões que até o presente não foram finalizadas:

resposta sobre a indicação de novo suplente para a representação da Educação

de ensino fundamental e médio Público, cargo anteriormente ocupado por

Eliandro Felix Silva, bem como a situação da representação do segmento

religioso, o resultado do chamamento público para interprete de libras e outras

que por ventura vieram a ser questionadas.

Atenciosamente,

NATHÁLIA DA COSTA SILVA
Presidente INTERINA do Conselho Municipal de Cultura

Primeira secretária e integrante da Coordenação
Representante da categoria audiovisuais / fotografia.